PHÒNG GD&ĐT LẠC THUỶ         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG THCS AN BÌNH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:126 /KH -THCSAB                               An Bình, ngày 24 tháng 10 năm 2017
KẾ HOẠCH

Phụ đạo học sinh yếu năm học 2017 - 2018

Căn cứ  Chỉ thị số 2699/CT-BGDĐT ngày 08/8/2017  Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017- 2018 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh Hòa Bình Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 của giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục,thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Văn bản số1531/SGD&ĐT-TrH ngày 30/8/2017 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2017-2018;
Thực hiện Văn bản số 468/GD&ĐT-TrH ngày 15/9/2017 của Phòng GD&ĐT Lạc Thủy V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2017-2018;
Căn cứ chất lượng thực tế của học sinh nhà trường.

Thực hiện Kế hoạch toàn diện, Kế hoạch hoạt động chuyên môn của trường THCS An Bình  năm học 2017-2018. Trường THCS An Bình  xây dựng Kế hoạch phụ đạo học sinh yếu  năm học 2017- 2018 như  sau:
I. Đặc điểm tình hình
1. Số lớp, số học sinh
	TT
	Khối

	Năm học 2016-2017
	Năm 2017-2018
	Số lớp, HS tăng giảm so với năm 2016 - 2017

	Lớp
	HS
	Lớp
	HS
	Lớp
	HS

	1
	6
	4
	87
	4
	99
	0
	Tăng 12

	2
	7
	4
	83
	3
	84
	Giảm 1
	Tăng 1

	3
	8
	4
	97
	3
	86
	Giảm 1
	Giảm 9

	4
	9
	3
	80
	4
	91
	Tăng 1
	Tăng 11

	Cộng
	15
	347
	14
	360
	Giảm 1
	Tăng 13

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

Tổng số CBGV, NV: 33

CBQL:    02 trong đó: trình độ CĐ= 01; ĐH= 01

Giáo viên: 26             :trìnhđộ CĐ= 12

ĐH=14

Nhân viên: 05: ĐH=1; CĐ= 02( CB T.bị ); TC=02.
3. Thuận lợi -  khó khăn

a. Thuận lợi

 Đảng, chính quyền địa phương, Phòng  Giáo dục và Đào tạo thường xuyên quan tâm, chỉ đạo.

Đội ngũ giáo viên cơ bản đảm bảo , có lòng nhiệt tình, ý thức nghề nghiệp
 Nền nếp dạy và học của nhà trường được duy trì tốt.

 Cơ sở vật chất phục vụ  các yêu cầu dạy và học cơ bản đầy đủ.

Phụ huynh học sinh đã có sự quan tâm đến chất lượng của học sinh.

b. Khó khăn

 Đội ngũ giáo viên: Đầu năm học thiếu Gv Toán , T.Anh; trong năm học số lượng không ổn định do thuyên chuyển, điều động tăng cường.
                 Chất lượng giáo viên chưa đồng đều. Còn có giáo viên chưa thật tâm huyết với nghề, nhiệt tình với công việc, chậm đổi mới phương pháp dạy học;

Một bộ phận học sinh không có ý thức học tập, thiếu sự quan tâm của gia đình.

Còn có gia đình phụ huynh chưa quan tâm hoặc hợp tác, còn phó thác trách nhiệm cho nhà trường.
Điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương còn khó khăn, sự quan tâm của gia đình  học sinh tới việc học tập của con em còn hạn chế. Đối với học sinh chất lượng đại trà còn thấp, đặc biệt chất lượng đầu vào thấp , kết quả khảo sát  đầu năm cụ thể như sau:

	TT
	Môn kiểm tra
	 Số học sinh
	ĐIỂM KIỂM TRA KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG CÁC MÔN

	Điểm kém (≤3,0)
	Điểm yếu (3,5-4,5)
	ĐiểmTB (5-6)
	Điểm khá (6,5-7,5)
	Điểm giỏi (≥8,0)

	 SL
	Tỉ lệ
	 SL
	Tỉ lệ
	 SL
	Tỉ lệ
	 SL
	Tỉ lệ
	 SL
	Tỉ lệ

	1
	Toán 6
	99
	 22
	22,22%
	 45
	45,45%
	18
	18.18%
	12
	12,12%
	2
	2,02%

	2
	Văn 6
	99
	 12
	12,12%
	40
	40,40%
	25
	25,25%
	16
	16,16%
	6
	47.47%

	1
	Toán 7
	84
	13
	15.48%
	21
	25.00%
	37
	44.05%
	8
	9.52%
	5
	5.95%

	2
	 Lý 7
	84
	7
	8.33%
	26
	30.95%
	33
	39.29%
	15
	17.86%
	3
	3.57%

	3
	Sinh 7
	84
	1
	1.19%
	10
	11.90%
	55
	65.48%
	14
	16.67%
	4
	4.76%

	4
	Văn 7
	84
	12
	14.29%
	18
	21.43%
	41
	48.81%
	11
	13.10%
	2
	2.38%

	5
	 sử 7
	84
	11
	13.10%
	15
	17.86%
	36
	42.86%
	13
	15.48%
	9
	10.71%

	6
	Địa  7
	84
	2
	2.38%
	12
	14.29%
	56
	66.67%
	9
	10.71%
	5
	5.95%

	7
	 Anh 7
	84
	15
	17.86%
	10
	11.90%
	31
	36.90%
	19
	22.62%
	9
	10.71%

	1
	Toán 8
	85
	21
	24.71%
	26
	30.59%
	23
	27.06%
	9
	10.59%
	6
	7.06%

	2
	 lý
	85
	6
	7.06%
	15
	17.65%
	34
	40.00%
	18
	21.18%
	12
	14.12%

	3
	Sinh 8h
	85
	0
	0.00%
	10
	11.76%
	16
	18.82%
	30
	35.29%
	29
	34.12%

	4
	Văn 8
	85
	9
	10.59%
	20
	23.53%
	24
	28.24%
	21
	24.71%
	11
	12.94%

	5
	 sử 8
	85
	12
	14.12%
	10
	11.76%
	26
	30.59%
	25
	29.41%
	12
	14.12%

	6
	Địa 8
	85
	0
	0.00%
	2
	2.35%
	24
	28.24%
	36
	42.35%
	23
	27.06%

	7
	Anh 8
	85
	14
	16.47%
	27
	31.76%
	29
	34.12%
	14
	16.47%
	1
	1.18%

	1
	Toán 9
	91
	17
	18.68%
	31
	34.07%
	31
	34.07%
	9
	9.89%
	3
	3.30%

	2
	 Lý 9
	91
	4
	4.40%
	29
	31.87%
	40
	43.96%
	15
	16.48%
	3
	3.30%

	3
	Hóa 9
	91
	4
	4.40%
	16
	17.58%
	37
	40.66%
	25
	27.47%
	9
	9.89%

	4
	Sinh  9
	91
	0
	0.00%
	11
	12.09%
	44
	48.35%
	25
	27.47%
	11
	12.09%

	5
	 Văn 9
	91
	7
	7.69%
	21
	23.08%
	53
	58.24%
	8
	8.79%
	2
	2.20%

	6
	 sử 9
	91
	1
	1.10%
	16
	17.58%
	36
	39.56%
	30
	32.97%
	8
	8.79%

	7
	Địa 9
	91
	6
	6.59%
	26
	28.57%
	28
	30.77%
	16
	17.58%
	15
	16.48%

	8
	 Anh 9
	91
	10
	10.99%
	28
	30.77%
	43
	47.25%
	9
	9.89%
	1
	1.10%

II. Chỉ tiêu phấn đấu trong năm học
  1. Chỉ tiêu về số lượng
- Tuyển sinh vào lớp 6: 99/99  học sinh = 100 %

- Duy trì sĩ số:  358/ 360 học sinh = 99,7 %

2. Chỉ tiêu về chất lượng

2.1 học sinh

- Duy trì sĩ số: Số lượng 358/359 HS; tỉ lệ: 99,7%.

- Lên lớp thẳng: Số lượng: 257/263 HS; tỉ lệ: 97,7%.

- Lên lớp sau khi thi lại: Số lượng: 260/263 HS; tỉ lệ: 98,9%.

- Cháu ngoan Bác Hồ: Số lượng: 351/359 HS; tỉ lệ: 97,8%.

- Tốt nghiệp THCS: Số lượng: 91/91 HS; tỉ lệ: 100%.

- Học sinh Tiên tiến: Số lượng: 151/359 HS; tỉ lệ: 41,9%.

- Học sinh giỏi Thông tư: Số lượng: 34/356 HS; tỉ lệ: 9,6%.

- Hồ sơ học sinh: 359 HS

Tốt: 90 HS, tỉ lệ: 25,1%; Khá: 179 HS, tỉ lệ: 49,8 %;TB: 90, tỉ lệ: 25,1%.

- Lớp tiên tiến: 11/14 lớp, tỉ lệ: 78,6%.

* Xếp loại 2 mặt giáo dục:

	Xếp loại
	Hạnh kiểm
	Học lực

	SL
	%
	SL
	%

	Tốt (giỏi)
	287
	79,9
	34
	9,4

	Khá
	62
	17,3
	151
	41,9

	TB
	10
	2,8
	166
	46,2

	Yếu
	0
	0
	8
	2,2

III. Những biện pháp, giải pháp
    1. Đối với nhà trường( BGH)
Tham mưu cho Đảng uỷ, HĐND, UBND xã nắm vững được thực chất chất lượng đào tạo của nhà trường từ đó có sự phối hợp với các ngành, đoàn thể ở địa phương và các thôn trong xã trong việc thực hiện xã hội hóa giáo dục, mà trước hết là quản lý việc học tập của học sinh.
Thường xuyên phối hợp với các thôn trong xã để trao đổi về những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh cá biệt, học sinh bỏ học…để có biện pháp giúp đỡ kịp thời,

 Chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Hai không”, phong trào “  Xây dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh ký cam kết thực hiện các cuộc vận động này.

Chỉ đạo tốt việc khảo sát phân loại đối tượng học sinh, đảm bảo việc coi, chấm nghiêm túc, chính xác, khách quan đánh giá  đúng  thực chất chất lượng học tập của học sinh.

 Chỉ đạo việc đánh giá, xếp loại học sinh nghiêm túc, đúng qui chế. Xử lý nghiêm  những hiện tượng tiêu cực trong kiểm tra, thi cử đối với giáo viên và học

sinh.

Giao chỉ tiêu cụ thể từng môn, lớp, đến từng giáo viên

 Lập danh sách học sinh yếu theo từng bộ môn. Xây dựng kế hoạch phụ đạo cụ thể để giao cho tổ chuyên  môn và giáo viên thực hiện.

Tổ chức họp riêng với phụ huynh có học sinh yếu để bàn biện pháp phối hợp với gia đình học sinh trong việc quản lý, giúp đỡ học sinh học tập.

+ Tổ chức dạy phụ đạo các môn văn hóa cơ bản cho học sinh vào các buổi chiều trong   tuần, lấy kết quả khảo sát chất lượng giữa học kỳ I, cuối học kỳ I, giữa học kỳ II và cuối năm học làm căn cứ xác định học sinh cũn yếu hay không.

 Sau mỗi lần khảo sát, nhà trường sẽ lấy kết quả của từng học sinh để xác định số học sinh yếu của từng môn, từng lớp.

 Phấn đấu số học sinh yếu bằng chỉ tiêu kế hoạch do giáo viên bộ môn xây dựng đã duyệt với tổ chuyên môn và nhà trường

 2. Đối với các đoàn thể

Phối hợp cùng chuyên môn trong quản lý, chỉ đạo hoạt động dạy và học.

Chi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Đội TNTP Hồ Chí Minh thành lập Đội kiểm tra nền nếp học sinh, Đội cờ đỏ để kiểm tra cácnền nếp học tập, đặc biệt là cáchiện tượng học sinh bỏ giờ, bỏ tiết ra ngoài trường để đánh bi-a, chơi điện tử...

Cácđoàn thể  đưa chỉ tiêu giảm tỉ lệ học sinh yếu vào chương trình công tác và hoạt động của đoàn thể mình.

 Công  đoàn động viên giáo viên tham gia phụ đạo học sinh yếu, kém phân công kèm cặp, giúp đỡ những đối tượng này.

 Ký cam kết cùng chuyên môn thực hiện tốt cuộc vận động “Hai không” và phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

3. Tổ chuyên môn
Nắm vững đối tượng học sinh yếu của từng môn do tổ quản lý.

Xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu cho tổ  (Phân công cụ thể tới từng giáo viên, thời gian phụ đạo, theo dõi việc thực hiện). Chỉ đạo việc ra đề kiểm tra cho những đối tượng này theo định kỳ để đánh giá sự tiến bộ của học sinh.

Chỉ đạo việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới việc ra đề kiểm tra đảm bảo tính toàn diện, chú ý rèn  kĩ năng, phát triển năng lực cho học sinh, tránh việc học vẹt của học sinh, đề kiểm tra phải vừa sức học sinh.

  4. Đối với giáo viên
Giáo viên chủ nhiệm lớp nắm chắc đối tượng học sinh yếu để phối hợp với gia đình học sinh. Mỗi tháng  giáo viên chủ nhiệm lớp phải xuống những gia đình học sinh này 1 lần và có báo cáo định kỳ trực tiếp với hiệu trưởng.

Chú trọng xây dựng và  kiểm tra nền nếp của lớp, đặc biệt chú ý tới đối tượng học sinh yếu.

 Giáo viên bộ môn phải nắm chắc những đối tượng học sinh yếu mà mình giảng dạy, thường xuyên động viên, khích lệ. Ngoài việc phụ đạo vào cácbuổi chiều theo qui định, phải thường xuyên kèm cặp, giúp đỡ những học sinh này trong giờ chính khóa,thường xuyên phối hợp với giáo viên bộ môn để có biện pháp giúp đỡ.

Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, phương pháp kiểm tra đánh giá.

 Có trách nhiệm trong việc thực hiện các chỉ tiêu về chất lượng đã xây dựng và duyệt với tổ chuyên môn và nhà trường. Cuối năm học nhà trường lấy đó làm một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua cho giáo viên .

IV. Tổ chức thực hiện

	Thời gian
	Nội dung công việc
	Phân công
	Đ.chỉnh

bổ sung
	Đ. Giá

k. quả

	   9/2017
	-Tổ chức khảo sát chất lượng học sinh đầu năm

-Xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, kẻm của nhà trường, tổ chuyên môn
- Giao chỉ tiêu cho giáo viên bộ môn, xây dựng giải pháp, biện pháp nâng cao chất lượng bộ môn
- Phụ đạo 2 buổi/lớp/tuần

- GVCN, gv bộ môn đăng kí giúp đỡ những hs cá biệt, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong năm học
	BGH, GV

BGH, Tổ CM

BGH, Tổ CM

GV-HS
GV- Tổ CM

	10,11/2017
	- Họp riêng với những phụ huynh có học sinh yếu, kém và ban đại diện cha mẹ học sinh

- Tiến hành phụ đạo theo kế hoạch hằng tuần
- Tổ chức khảo sát giữa kỳ I để nắm chất lượng

	BGH, GVCN

BGH, GV

	12/2017
01/2018
	-  Phụ đạo theo kế hoạch hằng tuần
- Sơ kết kết quả thực hiện trong học kỳ I. Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch

	GV-HS

BGH, tổ CM

	02,3/2018
	-  Phụ đạo theo kế hoạch hằng tuần
- Tổ chức khảo sát giữa kỳ II

	GVbộmôn
BGH

	4,5/2018
	-  Phụ đạo theo kế hoạch

- Kiểm tra đánh giá kết quả của từng giáo viên, môn lớp.

	GV-HS

Tổ CM, BGH

                                                                  KT.HIỆU TRƯỞNG
                                                                          PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                                                Quách Thế Anh
PAGE
1